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Введение

Актуальность темы исследования. Интерес современных отечественных

ученых-обществоведов к экономическому, социально-политическому развитию

стран Латинской Америки и к различным аспектам взаимодействия с ними

обусловлен повышением значимости латиноамериканского региона во внешней

политики России в контексте выстраивания отношений в условиях

трансформирующегося многополярного мира, сложностью, неоднозначностью как

глобальных, так и региональных процессов. Мировой кризис 2008-2009 гг.,

последствия пандемии, а также ряд международных политических событий и,

прежде всего, – обострение ситуации на постсоветском пространстве в 2021-2022

гг. и последовавшее за тем развитие глобального политического и экономического

кризиса, показывают, что латиноамериканские страны стремятся проводить

прагматичную и независимую внешнюю политику, претендуя на роль значимого

игрока. Проведение специальной военной операции на Украине в 2022 г.,

напряженное политико-экономическое противостояние с рядом стран Запада и

формирование списка «недружественных России стран», нисколько не снижают, а,

напротив, делают крайне актуальным развитие российским государством

официальных и неофициальных институтов публичной дипломатии как

инструмента «мягкой силы» по всему миру, в том числе в странах Латинской

Америки. Данное утверждение отражает положения принятой в 2022 г. Концепции

гуманитарной политики России за рубежом1.

Можно с уверенностью утверждать, что в настоящее время Аргентина

является одним из ключевых российских партнеров в Латинской Америке, с

которым Россия активно ведет диалог на двустороннем уровне в области торгово-

экономического сотрудничества, ядерной энергетики, научно-технического

1 Указ Президента Российской Федерации от 05.09.2022 № 611 "Об утверждении Концепции гуманитарной политики

Российской Федерации за рубежом" [Электронный ресурс] // Гарант ру. URL:

https://www.garant.ru/hotlaw/federal/1564370/ (дата обращения: 12.09.2022).

https://www.garant.ru/hotlaw/federal/1564370/

5

взаимодействия. Кроме того, в Аргентине до сих пор проживает многочисленная

российская диаспора. В целях поддержания привлекательности внешней политики

Россией сформированы, развиваются и совершенствуются как официальные, так и

неофициальные (неформальные) институты по продвижению публичной

дипломатии в Аргентине, в том числе, – в сфере культуры и образования. Так, на

многостороннем уровне Россия и Аргентина ведут диалог в рамках ООН, G20,

Петербургского международного экономического форума. В 2022 г. целях

поддержания мира и продовольственной безопасности Аргентина выразила

желание стать полноправным членом группы БРИКС. Подход трансрегионализма2

объясняет активное взаимодействие Аргентины с Евразийским экономическим

союзом (ЕАЭС) на основе заключенного Меморандума о взаимопонимании3,

ориентированное на обмен опытом и информацией в сфере агропромышленного

комплекса.

Цифровые трансформации и распространение публичного управления,

основанного на платформенном взаимодействии, обеспечивают широкие

возможности сотрудничества, способствуют развитию сетевого гражданского

взаимодействия и повышают значимость гражданского участия в различных

сферах управления, в том числе, в сфере международного взаимодействия,

повышая коммуникационные способности государства.

Кроме того, следует учесть, что на глобальном уровне фактор пандемии

COVID-19 обусловил резкое, «вынужденное» ускорение процессов цифровой

коммуникации на разных уровнях, в том числе, привел к активизации цифровых

трансформаций и в области публичной дипломатии, а также способствовал

развитию такого нового направления как «дипломатия вакцины»4. Действительно,

2 Березина К., Торопыгин А.В. ЕАЭС расширяет международное сотрудничество: направление- Латинская Америка

// Управленческое консультирование. – 2021. – № 3 (147). – С.55.
3 Меморандум о взаимопонимании между Евразийской экономической комиссией и Правительственным

Секретариатом по агроиндустрии Министерства производства и труда Аргентинской Республики о сотрудничестве

в области агропромыленного комплекса [Электронный ресурс] // Сайт Евразийской экономической комиссии. –

2019. URL: https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01422639/ms_05082019 (дата обращения: 28.04.2022).
4 Березина Е.К. Публичная дипломатия России в Латинской Америке: особенности и институты //Латинская

Америка. – 2021. – №9. – С.32

https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01422639/ms_05082019
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фактор пандемии COVID-19 спровоцировал интерес Аргентины к российской

вакцине «Спутник V» и в целом к научно-фармацевтической отрасли: на

сегодняшний день в Аргентине налажено производство российской вакцины и

сотрудничество фармацевтических отраслей двух стран расширяется. Таким

образом, можно говорить об успехе российской «дипломатии вакцины» и, как

следствие, – о новом этапе развития научно-исследовательского компонента

российской «мягкой силы» в Аргентине.

Важно отметить, что серьезной проблемой современных российско-

аргентинских отношений является отсутствие у России официальной,

представленной двусторонней стратегии (или плана) в отношении Аргентины, что,

кроме прочего, обуславливает недостаточный эффект от деятельности российских

институтов публичной дипломатии на латиноамериканском направлении в деле

формирования и поддержания у аргентинцев интереса к российской культуре,

языку и национальной системе образования. Еще в 2012 г. Президента РФ выражал

обеспокоенность о том, что «образ России за рубежом формируется не нами.

Поэтому он часто искажен и не отражает реальную ситуацию ни в нашей стране,

ни ее вклад в мировую цивилизацию, в науку и культуру»5. Сегодня, когда в ряде

регионов мира продвигается идея борьбы с русской культурой, с русским языком

вопрос институционального обеспечения развития отечественной публичной

дипломатии, как значимого фактора обеспечения эффективности реализации

внешней политики государства и международного гражданского сотрудничества,

получает дополнительную актуализацию6.

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на то, понятие

«публичная дипломатия» может быть отнесено к новым для отечественной

политической науки терминам, исследованию феномена публичной дипломатии,

5 Совещание послов и постоянных представителей России [Электронный ресурс] // Cайт Администрации

Президента России. – 09.07.2012. URL: http://www.kremlin.ru/events/president/news/15902 (дата обращения

02.08.2022).
6 Послание Президента Федеральному Собранию // Cайт Администрации Президента России. – 21.02.2023. URL:

http://kremlin.ru/events/president/news/70565 (дата обращения: 27.02.2023).
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её разновидностей («народная дипломатия», «общественная дипломатия» и др.)

посвящено достаточно большое количество трудов в нашей стране и за рубежом.

Большой вклад в концептуальную интерпретацию «мягкой силы» и

раскрытие вопроса о соотношении терминов «мягкая сила» и «публичная

дипломатия» внес американский исследователь Дж.С. Най7. Дальнейшее

теоретическое исследование публичной дипломатии получило развитие в рамках

зарубежной западной школы, отмечая таких авторов П. Шарп8, Е. Гилбоа, Николас

Дж. Калл9, Дж. Макнамара, Б. Сигнитцер10, Н. Сноу11, Р.С. Захарна12, Я.

Мелиссен13.

В современных зарубежных исследованиях уделяется значительное

внимание страновым особенностям публичной дипломатии, а именно: активно

разрабатывается китайское направление (И. Ван, Ц. Ван14, Ф. Хартиг, Х. Лаи15),

развивается европейское направление исследований публичной дипломатии (М.

Стоиан, К. Марасеску, C. Дюк, С.Б. Расмуссен16, Д. Сонди17 О. Цёлльнер18) и др. В

отечественной науке в прошедшие десятилетия нового века также сформировалось

соответствующее направление и можно обнаружить немало работ в области

изучения публичной дипломатии (в том числе, общественной и культурной

7 Nye J.S. Jr. Public Diplomacy and Soft Power / J.S. Jr. Nye // The ANNALS of the American Academy of Political and

Social Science. – 2008. – Vol. 616. – Issue 1. – P. 94-109.
8 Sharp P. Diplomatic Theory of International Relations. – New York: Cambridge University Press, 2009. – 339 p.
9 Cull N. J. Public diplomacy: Foundations for global engagement in the digital age. – Cambridge, UK: Polity Press, 2019. –

272 p.
10 Signitzer B. “Public relations and public diplomacy: some conceptual explorations” // Zerfass A., van Ruler B. and

Sriramesh K. (Eds.). Public Relations Research: European and International Perspectives. Part II. Wiesbaden: Verlag fur

Sozialwissenschaft, 2008. – P. 205-218.
11 Snow N. “Rethinking Public Diplomacy” // Routledge Handbook of Public Diplomacy / edited by N. Snow and P. Taylor.

– New York: Routledge, 2009. – 9 p.
12 Zaharna R. S. “The Soft Power Differential: Network Communication and Mass Communication in Public Diplomacy” //


[…]


coverage, the availability of broadcasting and popularizing one’s point of view on the

network, and the accelerated exchange of information, a number of its shortcomings were

nevertheless identified. However, the digitalization of public diplomacy has

disadvantages and entails a number of risks. First, the use of the online format reduces

the quality of the information perceived by the interlocutor, largely due to the limited

non-verbal contacts. Second, there is a risk of personal data leakage and the establishment

of control over the individual by the state and interest groups. Third, current events in the

international arena and information wars show that the active use of social networks and

the involvement of citizens in digital communication create conditions for the spread of

disinformation and the large-scale use of manipulative technologies by external players,

which negatively affect the manageability of the state.

The correlation of formal and informal institutions of Russian public diplomacy

showed that informal institutions, influencing the adoption of foreign policy decisions by

formal institutions, perform the function of supporting, broadcasting the initiatives of

formal institutions, promoting their values, attitudes, and national image in the

communication environment of Argentina. According to the survey, in the period from

October 2021 to January 2022, the social network Facebook received the highest rating

among the social networks of Russian public diplomacy, which indicates the low rating

of Russian social networks and, consequently, the effectiveness of Russian digital public

diplomacy. Taking into account the COVID-19 pandemic and the aggravation of the crisis

in the post-Soviet space at the beginning of 2022, Russian public diplomacy in Argentina

faces the following tasks: 1) improving information security and developing a strategy or

 The social network Facebook is officially blocked on the territory of the Russian Federation.
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an appropriate document regulating public diplomacy, including a system of regional

priorities; 2) adopting a plan for Russian-Argentinean cooperation in the field of culture;

3) increasing the representation of public diplomacy institutions (especially informal

ones) in the information space, primarily through the promotion of Russian social

networks and the creation of domestic platforms; 4) increasing funding for the Russian

formal institutions’ public diplomacy activities and support for the initiatives of informal

institutions in Argentina by the state and private individuals.

Russian-Argentine relations are currently based on the principles of multipolarity,

pragmatism and non-interference in internal affairs. In connection with the geopolitical

and value confrontation between Russia and the United States and its allies, largely

intensified by the crises and events in the post-Soviet space in early 2022, Russia will

focus on cooperation with China, as well as mainly developing countries from Asia, Latin

America and Africa. Despite the fact that Argentina condemned the special military

operation, the country did not impose sanctions against Russia, it seeks to pursue an

independent foreign policy course focused on anti-Americanism. Argentina also adheres

to the principles of international law, non-interference in the affairs of the Eurasian

continent, and stands for the peaceful settlement of conflicts. Argentina remains one of

the key Russian partners in the framework of international organizations and forums (UN,

G20, St. Petersburg International Economic Forum), and also expresses its desire to join

the BRICS. The COVID-19 pandemic had a positive impact on Russian-Argentine

relations, opening up opportunities for the export of Russian vaccines and their

developments (on the example of Sputnik V). Nevertheless, there are a number of

significant problems in Russian-Argentine relations, firstly, the aggravation of the crisis

in the post-Soviet space as a whole has complicated transport logistics between Russia

and Latin America; secondly, today there is no developed bilateral strategy or updated

plan for Russian-Argentine relations; and thirdly, there remains the problem of

diversifying trade and economic cooperation between Russia and Argentina.

In general, the institutional model of public diplomacy in Argentina is a set of

measures led by Rossotrudnichestvo, which is in close interaction, first of all, with
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Russian compatriots’ organizations, cultural and sports clubs, and universities. The

Argentine government and local authorities, cultural centers and universities of Argentina

also assist in supporting Russian public diplomacy events. The main directions of Russian

public diplomacy are the organization of Russian anniversaries and memorable dates’

celebration, days of culture, holding political and cultural events, implementation of

cultural and humanitarian projects (photo exhibitions, film screenings), holding events of

the Argentinean and South American ROC, and popularization of Russian folklore dances

and folk songs. One of the most important areas of Russian public diplomacy is the

popularization of Russian education and the study of the Russian language, the main

institutions of which are the Russian House (Rossotrudnichestvo representative office in

Argentina), the Russian Center at the University of Buenos Aires.

Taking into account the COVID-19 pandemic and the aggravation of the crisis in

the post-Soviet space in 2022, Russia needs to develop more tools to promote public

diplomacy in Argentina, with an emphasis on communication tools or measures necessary

for targeted impact on the public opinion and expert audience or achieve a great effect of

foreign policy initiatives. It is about promoting Russian social networks and creating

domestic digital platforms, implementing long-term specific cultural and humanitarian

projects in the field of studying Russian history and culture, opening Russian structures

in Argentine universities (using the example of Russian language and literature

departments), attracting Russian businesses to participate in the scientific and

technological developments in Argentina, as well as developing cooperation in the field

of health and medicine through thematic events and joint research.

At the present stage, the goal of Russian universities in the development of public

diplomacy in Argentina is to create educational initiatives and projects, as well as to

promote scientific and expert diplomacy. Russian universities, accumulating expertise

and competencies, act as discussion platforms where representatives of public authorities,

NPOs and NGOs, business, and the media interact, which influences the adoption of

foreign policy decisions. Cooperation between Russian and Argentine universities is

mainly based on cooperation agreements or memorandums in the field of student and

academic staff exchange, and rarely contains specific initiatives or joint projects. The
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study showed that the following areas of cooperation between Russian and Argentine

universities in the context of internationalization could be: 1) improvement of the

possibilities of outgoing academic mobility, both offline and virtually (online); 2)

launching various online courses to improve Russian education and culture; 3)

implementation of the programs for lectures from Russian universities to teach Russian

language in Argentine universities.

It seems that in connection with the aggravation of the crisis in the post-Soviet

space and the intensification of the confrontation between Russia and the Western

countries represented by the United States, Russian universities will update their

internationalization strategies and develop more relations with friendly countries. In this

context, the demand for Latin American countries will increase, and Argentina has great

potential to build long-term cooperation with Russia.
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Appendices
