## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Березиной Елизаветы Константиновны на тему: «РОССИЙСКАЯ ПУБЛИЧНАЯ ДИПЛОМАТИЯ В АРГЕНТИНЕ: ИНСТИТУТЫ И ИНСТРУМЕНТЫ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ И ОБРАЗОВАНИЯ» представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4. Международные отношения

*Актуальность* темы исследования не вызывает сомнения, т.к. в настоящее время Аргентина является одним из ключевых российских партнеров в Латинской Америке, с которым Россия активно ведет диалог на двустороннем уровне в области торгово-экономического сотрудничества, ядерной энергетики, научно-технического взаимодействия. Важное значение для развития народной дипломатии имеет многочисленная российская диаспора, что служит целям «поддержания привлекательности внешней политики России путем укрепления неофициальных (неформальных) институтов по продвижению публичной дипломатии в Аргентине, в том числе, – в сфере культуры и образования». (стр. 5)

При разработке темы автор наибольшее внимание уделил вопросам *комплексного анализа* институтов и инструментов российской публичной дипломатии в Аргентине «с учётом современных глобальных вызовов, динамики международных процессов и тенденций развития государственного управления <...> в контексте развития государственной политики РФ в условиях меняющегося миропорядка». (с.11)

Нельзя не согласиться с аргументацией относительно *цели* исследования, которая обосновывается необходимостью рассмотрения «особенностей российской публичной дипломатии в Аргентине в эпоху цифровизации на примере сферы культуры и образования». (с.11)

Диссертационное исследование Березиной Е.К. обладает *новизной*. Свидетельством тому служит целый ряд диссертационных положений. В частности, в работе проведена авторская типологизация разновидностей публичной дипломатии и установлено, что в узком смысле цифровая дипломатия является практической деятельностью сферы IT и языка программирования, направленная на решение дипломатических задач. Определены направления и перспективные инструменты публичной дипломатии России в Аргентине. Впервые проведен сравнительный анализ 20-ти организаций российских соотечественников, включая движения в Аргентине в период пандемии COVID-19 (ноябрь 2021) по таким критериям, как 1) представленность на наличие собственного сайта, аккаунтов в социальных сетях; 2) количество подписчиков; 3) основные проводимые культурно-гуманитарные мероприятия. (стр. 12- 15)

В диссертации доказательно обосновывается *положение* о том, что актуальными направлениями сотрудничества между российскими и аргентинскими вузами в контексте интернационализации могут стать следующие: 1) улучшение возможностей исходящей академической мобильности, не только оффлайн, но виртуальной (онлайн) мобильности; 2) запуск различных онлайн-курсов в целях повышения о российском образовании, культуре; 3) реализация программ по обучению русского языка в аргентинских вузах преподавателей из российских университетов. (стр. 20-21)

Полученные в диссертационном исследовании результаты обладают *научной и практической значимостью*. Положения, выводы диссертации могут быть использованы в качестве методологической основы для разработки стратегии интернационализации в российских вузах, анализа перспективных направлений и выявление возможных рисков работы российских государственных учреждений, бизнес организаций как с Аргентиной, так и с другими латиноамериканскими странами.

Исследование Березиной Е.К. базируется на большом числе источников, как опубликованных в печатных изданиях, так и размещенных в интернет-ресурсах. Библиографический список включает научные работы, как на русском, так и английском языках. Диссертация Березиной Е.К. имеет логичную структуру, которая находится в соответствии с целью работы и сформулированными автором исследовательскими задачами.

Первая глава *«Публичная дипломатия в условиях современного миропорядка: опыт российско-аргентинского взаимодействия»* посвящена рассмотрению теоретических вопросов, касающихся понятия «публичная дипломатия государства». Диссертант определяет публичную дипломатию государства как «коммуникационный инструмент осуществления государственной внешней политики, который развивает и использует «мягкую силу». Автор справедливо пишет о том, что «на сегодняшний день существует некоторая расплывчатость концептуального понимания термина «мягкая сила». (стр. 51)

Для понимания авторской позиции принципиальное значение имеет третий параграф первой главы *«Соотношение формальных и неформальных институтов публичной дипломатии России в странах Латинской Америки и особенность аргентинского направления»*. Проведенный диссертантом сравнительный анализ соотношения официальных и неофициальных институтов российской публичной дипломатии показал, что неофициальные институты, оказывая влияния на принятие внешнеполитических решений официальными институтами, выполняют функцию поддержки, трансляции инициатив официальных институтов, продвижения их ценностей, установок и национального имиджа в коммуникационной среде Аргентины. (стр. 79)

Во второй главе «*Особенности цифровой публичной дипломатии России в Аргентине: культурная политика*» раскрывается специфика публичной дипломатии России, которая стремится укрепить свои позиции в Латинской Америке, основываясь на принципах многополярности и прагматизма. В исследовательском плане наибольший интерес представляет третий параграф второй главы «Роль российских университетов в развитии публичной дипломатии в Аргентине», где диссертант акцентирует внимание на необходимости расширения сети контактов российских вузов с ведущими аргентинскими университетами для улучшения возможностей исходящей академической мобильности (оффлайн и онлайн). Этому может способствовать разработка образовательных онлайн-курсов, ориентированных на аргентинских студентов. (стр. 110)

В целом исследование Березиной Е.К. – самостоятельная научная работа. Однако, присущи работе и некоторые недостатки.

Во-первых, автор базировал свое исследование на работах, написанных на русском и английском языках. Но для понимания специфики отношения аргентинского общества к России крайне важно исследовать материалы СМИ, социальных сетей, где используется испанский язык, а источников на испанском языке в работе крайне мало. В списке источников и литературы значится лишь 10 наименований на испанском языке. Нет ни одного официального документа, а ведь исследуются взаимоотношения РФ и Аргентины.

Во-вторых, автор постоянно пишет (особенно во второй главе) о проблемах публичной дипломатии России в латиноамериканском регионе с учетом фактора пандемии COVID-19. В настоящее время это уже не актуально. Скорее, автору нужно было показать, что делается нашей дипломатией для противодействия западной пропаганде в условиях СВО. Об этом, к сожалению, в диссертации нет никаких материалов.

В-третьих, очень поверхностно решены задачи (2, 4, 5) исследования, поставленные во введении (стр. 12). В частности, автор не провел исследования сайта посольства РФ в Аргентине, не дал сравнительного анализа эффективности тех или иных российских структур (например, Россотрудничество и пр.) в Аргентине. Поверхностно рассмотрена позиция российской диаспоры.

В-четвертых, представляется, что центральной темой диссертации могла бы стать проблематика, раскрытая в третьем параграфе второй главы «Роль российских университетов в развитии публичной дипломатии в Аргентине», поскольку связи с университетами недружественных стран сокращаются, а значит крайне важно развивать образовательные контакты со странами латиноамериканского региона. Можно было бы сформулировать свои экспертные предложения, что особенно важно с точки зрения

практического применения результатов исследования. Но в диссертации этой актуальной теме посвящено всего 10 страниц (стр. 102-112).

В-пятых, в тексте есть некорректные формулировки. Например, на стр. 84 «...поворот правительства Альберто Фернандеса, которое изначально не хотело осуждать *военное наступление В.В. Путина*».

Сделанные замечания, однако, носят частный и рекомендательный характер, не снижая общей, положительной оценки диссертационного исследования.

Диссертация Березиной Елизаветы Константиновны на тему: «РОССИЙСКАЯ ПУБЛИЧНАЯ ДИПЛОМАТИЯ В АРГЕНТИНЕ: ИНСТИТУТЫ И ИНСТРУМЕНТЫ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ И ОБРАЗОВАНИЯ» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Березина Елизавета Константиновна заслуживает присуждения ученой степени кандидата политических наук по научной специальности 5.5.4. Международные отношения. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета,
профессор, доктор философских наук,
профессор кафедры мировой политики
СПбГУ

Васильева Н.А.

15.08.2023